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изменений в отдельные законы Иркутской области» 

Проект закона Иркутской области № ПЗ-932 «О внесении изменений 
в отельные законы Иркутской области» внесен на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области Указом Губернатора 
Иркутской области И.И. Кобзева от 21 октября 2021 года № 287-уг (далее -
проект закона, законопроект). 

Правовой основой для принятия проекта закона являются статья 23 
Устава Иркутской области, статья 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 го Да № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», Налоговый кодекс 
Российской Федерации (далее - НК РФ). 

В соответствии со статьей 372 НК РФ налог на имущество 
организаций (далее - налог) устанавливается НК РФ и законами субъектов 
Российской Федерации, вводится в действие в соответствии с НК РФ 
законами субъектов Российской Федерации и с момента введения в 
действие обязателен к уплате на территории соответствующего субъекта 
Российской Федерации. При этом устанавливая налог, законодательные 
(представительные) органы субъектов Российской Федерации могут также 
предусматривать налоговые льготы и основания для их использования 
налогоплательщиками. 

Согласно статье 284 НК РФ для организаций - участников 
региональных инвестиционных проектов законами субъектов Российской 
Федерации может устанавливаться пониженная налоговая ставка налога на 
прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджеты субъектов 
Российской Федерации, в соответствии с положениями пункта 3 статьи 
284.3 либо пункта 3 статьи 284.3-1 НК РФ. 

Частями 4-13 статьи 2 Закона Иркутской области от 8 октября 
2007 года № 75-оз «О налоге на имущество организаций» (далее - Закон 
Иркутской области № 75-оз) установлены основания и условия 
предоставления налоговой льготы по налогу на имущество организаций для 
налогоплательщиков - участников региональных инвестиционных 
проектов. 

Частью 10 статьи 2 Закона Иркутской области № 75-оз определены 
условия получения указанной налоговой льготы. В частности пунктом 5 
части 10 статьи 2 Закона Иркутской области № 75-оз предусмотрено, что 
для получения налоговой льготы наибольший удельный вес доходов, 
учитываемых при определении налоговой базы, без учета доходов в виде 
положительных курсовых разниц должен приходиться не на доходы, 
полученные от вида экономической деятельности, включенного в раздел В 
«Добыча полезных ископаемых» Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2). 

Проектом закона предлагается исключить указанное условие. 



Статьей 22 Закона Иркутской области от 12 июля 2010 года № 60-03 

«О пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков» (далее — Закон Иркутской области № 60-03) 
установлены пониженные налоговые ставки региональной части налога на 
прибыль организаций для организаций - участников региональных 
инвестиционных проектов, включенных в реестр региональных 
инвестиционных проектов (далее - реестровые участники РИП). Льготная 
налоговая ставка в размере 0% предоставляется в течении первых пяти 
налоговых периодов, начиная с налогового периода, в котором в 
соответствии с данными налогового учета была получена первая прибыль 

от реализации товаров, произведенных в результате реализации 
регионального инвестиционного проекта. В последующие пять налоговых 
периодов льготная налоговая ставка составит 10 %. Обязательным условием 
применения пониженной налоговой ставки является то, что в структуре 
доходов налогоплательщика, учитываемых при определении налоговой 
базы, без учета доходов в виде положительных курсовых разниц 
наибольший удельный вес не приходится на доходы, полученные от 
осуществления вида экономической деятельности, включенного в раздел В 
«Добыча полезных ископаемых» Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2). 

Проектом закона предлагается статью 22 Закона Иркутской 
области № 60-03 изложить в новой редакции, согласно которой для 
реестровых участников РИП, которые будут включены в реестр после 1 
января 2022 года, отменяется льготная налоговая ставка в размере 0%, а 
льготная ставка в размере 10 % применяется начиная с налогового периода, 
в котором в соответствии с данными налогового учета была получена первая 
прибыль от реализации товаров, произведенных в результате реализации 
регионального инвестиционного проекта, и заканчивая налоговым 
периодом, в котором размер льготы нарастающим итогом превысил объем 
капитальных вложений. 

Кроме этого, законопроектом предлагается установить с 1 января 
2022 года льготную налоговую ставку по налогу на прибыль организаций 
реестровым участникам РИП, осуществляющим совокупный объем 
инвестиций в форме капитальных вложений в соответствии с 
инвестиционной декларацией в сумме 300 млрд рублей и более, независимо 
от вида осуществляемой ими экономической деятельности: 0% в течении 
первых пяти налоговых периодов, начиная с налогового периода, в котором 
в соответствии с данными налогового учета была получена первая прибыль 
от реализации товаров, произведенных в результате реализации 
регионального инвестиционного проекта; 10 % - в последующие пять 
налоговых периодов. 

Также проектом закона предлагается установить период действия 
льготных налоговых ставок - период применения положений статьи 284.3 



части второй НК РФ (часть 3 предлагаемой законопроектом редакции 

статьи 22 Закона Иркутской области № 60-03). 
Период применения статьи 284.3 части второй НК РФ установлен 

Федеральным законом от 30 сентября 2013 года № 267-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации в части стимулирования реализации региональных 
инвестиционных проектов на территориях Дальневосточного федерального 

округа и отдельных субъектов Российской Федерации» (до 1 января 
2029 года независимо от даты включения организации в реестр участников 
региональных инвестиционных проектов). 

Учитывая, что данный акт федерального законодательства имеет 

прямое действие, требуется оценить целесообразность дополнения Закона 
Иркутской области № 60-03 указанной нормой. 

Кроме этого, частью 2 статьи 3 законопроекта предлагается оставить 
в силе изменяемую редакцию статьи 22 Закона Иркутской области № 60-03, 
что повлечет действие одновременно двух редакций Закона Иркутской 
области № 60-03. 

В соответствии со статьей 60 Закона Иркутской области от 12 января 
2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой 
деятельности в Иркутской области» правовой акт области или его 

отдельные положения прекращают свое действие в случаях принятия 
нового правового акта, регулирующего соответствующие общественные 
отношения. 

Таким образом, принятие проекта закона повлечет прекращение 
действия существующей редакции статьи 22 Закона Иркутской 
области № 60-03. В связи с изложенными требуется корректировка 
положений законопроекта. 

В соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области проведена антикоррупционная экспертиза проекта 
закона. В результате проведенной экспертизы коррупциогенные факторы не 
выявлены. 

Принятие законопроекта не повлечет признание утратившими силу, 
приостановление, изменение, дополнение областных правовых актов. 

Начальник правового управления 
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